
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  869  del  15/04/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: 99170543DA - Servizio quinquennale di vigilanza attiva armata fissa e di piantonamento, interno ed esterno, tramite
Guardie Particolari Giurate, ivi incluse le attività di ronda, di vigilanza mediante l'utilizzo di autopattuglia, di teleallarme, di
tele vigilanza, telesorveglianza e di gestione delle emergenze, oltre alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei sistemi di
sicurezza per la sede e gli uffici del Consiglio regionale del Lazio - Autorizzazione al subappalto (art. 105 D.lgs. n. 50 / 2016)
all'impresa SOCYB s.r.l.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00280 17/04/2024

 



OGGETTO: CIG: 99170543DA - Servizio quinquennale di vigilanza attiva armata fissa e di 

piantonamento, interno ed esterno, tramite Guardie Particolari Giurate, ivi incluse le 

attività di ronda, di vigilanza mediante l'utilizzo di autopattuglia, di teleallarme, di tele 

vigilanza, telesorveglianza e di gestione delle emergenze, oltre alla manutenzione ordinaria 

e straordinaria dei sistemi di sicurezza per la sede e gli uffici del Consiglio regionale del 

Lazio - Autorizzazione al subappalto (art. 105 D.lgs. n. 50 / 2016) all’impresa SOCYB s.r.l. 
 

I L   D I R E T T O R E 

VISTO la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 24 

che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche; 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 "Legge di contabilità regionale"; 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio); 

VISTA  la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2024-2026);  

VISTA  la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026);  

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00001 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese);  

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00002 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione 

delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, “Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la determinazione n. A00401 del 21 luglio 2023 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022 (Ing. Vincenzo 

Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023, n. 26, concernente la cessazione 

dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio con conferimento 

delle funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture); 

VISTA  la determinazione 27 giugno 2023, n. A00352 con la quale si autorizza, ai sensi 

dell’articolo 60 del D.lgs. 50/2016, l’avvio di una procedura aperta su piattaforma 

S.TEL.LA – Sistema Telematico acquisti della Regione Lazio, avente ad oggetto 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00280 del 17/04/2024



l’affidamento del “Servizio di vigilanza attiva armata fissa e di piantonamento, interno ed 

esterno, tramite Guardie Particolari Giurate, ivi incluse le attività di ronda, di vigilanza 

mediante l'utilizzo di autopattuglia, di teleallarme, di tele vigilanza, telesorveglianza e di 

gestione delle emergenze, oltre alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei sistemi di 

sicurezza per la sede e gli uffici del Consiglio regionale del Lazio - CIG: 99170543DA”, 

per un corrispettivo a base d’asta pari ad € 10.341.741,50 di cui € 10.327.850,00 soggetti a 

ribasso ed  € 13.891,50 quali costi sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTA la determinazione 9 ottobre 2023, n. A00563 (“Riassegnazioni dei carichi di lavoro e delle 

responsabilità dei progetti del Servizio Tecnico. Nomine RUP, DEC e collaboratori”) con 

la quale, tra l’altro, è stato individuato l’ing. Augusto Evangelista, quale Responsabile 

Unico del Procedimento dell’appalto in oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. 

50/2016; 

VISTA  la determinazione 13 dicembre 2023 n. A00816 con la quale si approva la proposta di 

aggiudicazione e si procede alla formale aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del 

D.lgs. 50/2016 del servizio in oggetto per anni cinque, a favore del Costituendo R.T.I. 

Italpol Vigilanza s.r.l. (mandataria 70%) e Gia.ma s.r.l. (mandante 30%) avente sede legale 

nella capogruppo e mandataria a Roma, in via Monte Carmelo n.13, per un importo per n. 

5 anni di € 10.019.512,58, di cui € 13.891,50 per oneri di sicurezza, oltre IVA; 

VISTO  il contratto di appalto del servizio in oggetto tra il Consiglio regionale del Lazio e Italpol 

vigilanza s.r.l., in qualità di capogruppo e mandataria del R.T.I. Italpol Vigilanza s.r.l. - 

Gia.ma s.r.l. per la durata di anni 5 e del valore di € 10.019.512,58 oltre I.V.A. al 22% 

stipulato in data 20 febbraio 2024 ed in corso di registrazione; 

CONSIDERATO che l’appaltatore Italpol vigilanza s.r.l., capogruppo e mandataria del R.T.I. Italpol 

Vigilanza s.r.l. - Gia.ma s.r.l., con comunicazione pervenuta via P.E.C ed assunta al 

protocollo di questa Amministrazione al n. RU 0009500 del 10.04.2024, richiede 

l’autorizzazione al subappalto delle attività di manutenzione ordinaria e straordinaria dei 

sistemi di sicurezza presenti presso le Sedi del Consiglio Regionale del Lazio, oltre alla 

realizzazione e successiva manutenzione delle implementazioni tecnologiche indicate al 

cap. C. Tecnologia Offerta e Migliorie della Relazione Tecnica prodotta in sede di gara, 

alla azienda Socyb S.r.1., con sede legale in Roma, 00175, Viale Palmiro Togliatti n. 490, 

iscritta alla Camera di Commercio di Roma Codice Fiscale e P. IVA N. 11235711006, per 

l’importo convenuto di Euro 301.070,00; 

VISTE  le integrazioni alla stessa istanza, trasmesse a seguito di richiesta dell’Amministrazione ed 

assunte al protocollo n. RU 0009756 del 12.04.2024; 

RILEVATO  che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le 

condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che l’appaltatore, ai sensi dell’art. 105 comma 18 del D.lgs. n. 50/2016 ha allegato la 

dichiarazione circa l’insussistenza di situazioni di controllo o di collegamento a norma 

dell’articolo 2359 del Codice civile con il subappaltatore; 

RILEVATO  che l’art. 105 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 consente l’affidamento in subappalto le opere 

o i lavori, i servizi o le forniture compresi nel contratto, previa autorizzazione della 

stazione appaltante, alle seguenti condizioni:  
a) il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria e non sussistano a suo carico i motivi 

di esclusione di cui all’articolo 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

b) all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o 

parti di servizi e forniture che si intende subappaltare. 

CONSIDERATO che l'appaltatore ha provveduto a rimettere, in allegato alla richiesta, autocertificazione del 

subappaltatore, concernente l’assenza di motivi di esclusione di esclusione di cui 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00280 del 17/04/2024



all’articolo 80 del D.lgs. n. 50/2016; ed il possesso di requisiti di capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

che l'appaltatore, all’atto dell’offerta, ha specificato le parti di servizi che intende 

subappaltare; 

CONSIDERATO che, in adempimento a quanto previsto dall'art. 105 co. 7 del D.lgs. n. 50/2016, 

l'appaltatore ha provveduto a rimettere, in allegato alla richiesta, una copia del contratto di 

subappalto stipulato con Socyb S.r.l. in data 05 aprile 2024, per l’importo globale di € 

301.070,00, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che sono state avviate le verifiche sulle dichiarazioni del subappaltatore inerenti possesso 

dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ha esaminato la documentazione allegata alla 

istanza di subappalto ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente, come 

da nota indirizzata allo scrivente del 15.04.2024 assunta al protocollo al n. RU 0009840; 

RILEVATO  che l'appaltatore, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la 

documentazione richiesta dalla normativa vigente e che pertanto non sussistono motivi per 

negare l’autorizzazione al subappalto; 

PRECISATO  che questa Amministrazione revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la 

verifica del possesso dei requisiti di cui all’ art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 in capo al 

subappaltatore, non si rilevi positiva; 

DATO ATTO  che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della stazione appaltante; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

1. di autorizzare, per le ragioni richiamate nelle premesse, Italpol Vigilanza s.r.l., quale appaltatore del 

servizio in oggetto, a subappaltare alla azienda Socyb S.r.1., con sede legale in Roma, 00175, Viale 

Palmiro Togliatti n. 490, iscritta alla Camera di Commercio di Roma C.F. e P. IVA n. 11235711006, 

parte dell’appalto e precisamente le attività di manutenzione ordinaria e straordinaria dei sistemi di 

sicurezza presenti presso le Sedi del Consiglio regionale del Lazio, oltre alla realizzazione e 

successiva manutenzione delle implementazioni tecnologiche indicate al cap. C. Tecnologia Offerta 

e Migliorie della Relazione Tecnica prodotta in sede di gara, per l’importo convenuto di Euro 

301.070,00 oltre I.V.A.; 

2. di precisare che dovranno essere rispettate tutte le disposizioni previste dal D.lgs. n. 50/2016 in 

materia di subappalto; 

3. di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 

particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 

assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione 

del contratto; 

4. di trasmettere la presente determinazione all’appaltatore, al subappaltatore e al R.U.P. per i 

successivi eventuali adempimenti di competenza; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”; 

          Ing. Vincenzo IALONGO 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00280 del 17/04/2024


